

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/17	2023/4/14	熊本多良木の生姜の佃煮	西山果樹園	回収の理由： 食品表示法違反 アレルギー表示の欠落 製造に使用する醤油、塩昆布等の調味料に含まれる小麦、大豆のアレルギー表示がなかったために回収となります。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030661&screenkbn=01
2023/4/17	2023/4/13	クリスタルガイザー アルパインスプリングウォーター 700mlペットボトル	大塚食品	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限表示の欠落 当該品の賞味期限は2024年11月末日で、中身は通常品と同一であり、期限内に飲食された場合は健康への影響はございません。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030660&screenkbn=01
2023/4/17	2023/4/10	角切り加工黒糖	金宮黒糖	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染 販売店の方から白いカビのようなものが黒糖の表面に発生していると連絡を受け販売店のバックヤードに保管してもらい、その現品を沖縄環境科学センターで検査を行い、カビであるという報告を受けました。よって、販売店さんに角切り加工黒糖の同ロット（同じ賞味期限）の回収をお願いいたしました。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030659&screenkbn=01
2023/4/17	2023/4/14	干し芋	八百鮮野田店	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染が疑われるため カビによる汚染が疑われるため、当該品を喫食した場合、健康被害が発生する可能性があります。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030658&screenkbn=01
2023/4/17	2023/4/14	野沢菜じゃこ飯	株式会社旬粋	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限表示の間違い 本来2023年9月25日と表示するところを誤って2026年6月21日と表示してしまった物を販売してしまいました。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030657&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/19	2023/4/5	阿蘇の満願水 20L、 シリカ効果 500ml、 シリカ効果 2L 快 350ml、 快500ml、 竹林水、 巡りん	株式会社みずの里	回収の理由： 食品衛生法違反 ミネラルウォーター類（殺菌又は除菌を行うもの）の規格基準を一部満たさないため。 砒素0.029mg/l（基準値0.01mg/l）		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030669&screenkbn=01
2023/4/19	2023/4/18	有機アガベチョコレート ダークカカオ 85%	株式会社アルマテ ラ	回収の理由： 食品衛生法違反 異物混入：チョコレートを食べたお客様が1~2cm金属針がチョコレートに練りこまれていたことを発見。 健康被害の発生状況： 口の中を少し切ってしまったお客様が1名います。		硬質異物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030668&screenkbn=01
2023/4/19	2023/4/17	Yes! YAOKO りんご乳酸 菌飲料 増量65ml×12本	ホワイト食品工業 株式会社	回収の理由： 食品表示法違反のおそれ 個包装のボトル印刷が当該商品のパッケージ印刷の内容と異なる。 個包装ボトル印刷に、特定原材料に準ずるもの「りんご」表示の欠落。 当該商品には原材料に「りんご」を含みますが、ボトル印刷の原材料表示から欠落していません。 「りんご」は「特定原材料に準ずるもの」として、アレルギー表示の推奨項目です。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030667&screenkbn=01
2023/4/19	2023/4/15	かわいいたまご 10個入	株式会社アイケイ	回収の理由： 食品表示法違反 弊社が販売しました「かわいいたまご10個入」について、賞味期限表示の誤りが判明したため 【誤表記内容】 正) 23.04.28 誤) 23.05.26 期限を過ぎて生で喫食した場合、腹痛、下痢などの体調不良をおこす可能性があります。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030666&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/20	2023/4/19	韓国ジャバンのり キムチ味45g	加藤産業株式会社	回収の理由： 食品表示法違反 賞味期限表示の欠落		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030680&screenkbn=01
2023/4/20	2023/4/19	ニラセンペイ	有限会社たんぽぽ	回収の理由： 食品表示法違反 消費期限、賞味期限の誤表示 消費期限23.4.19と表示するところ、賞味期限 23.10.19 と誤表示してしまった。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030679&screenkbn=01
2023/4/21	2023/4/21	1Dayシューティングネオドリンク	株式会社阪本漢法製薬	回収の理由： 食品表示法違反 個装箱に表示されている賞味期限（2023.11）よりも期限の短い精泉マカビン丸が同梱されているため。 健康被害発生の可能性については、現時点でないと考えます。 (製造時にサンプリングをし保管していた当該ロットの製品を用いて微生物試験を実施した結果、出荷時の判定基準を満たしていたため)		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030688&screenkbn=01
2023/4/21	2023/3/20	アトケアプロ	株式会社はあとけあ	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ、食品表示法違反 賞味期限切れのため 住所移転に伴うラベル張り替え時のミス 実際の賞味期限は2022.06であったため、期限を過ぎて喫食すると健康を害する恐れがある。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030687&screenkbn=01
2023/4/21	2023/4/19	いか耳ザーサイ90g	マックスバリュ西日本株式会社	回収の理由： 食品表示法違反のおそれ ラベルのアレルゲン表示「いか」欠落と原材料名を誤表示したラベルで販売いたしました。 アレルギーの方が誤って喫食した場合、アレルギー症状を発症する可能性があります。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030686&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/21	2023/4/19	黒糖アーモンド	有限会社豊食品工業所	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 異物混入のため（金属片）		硬質異物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030685&screenkbn=01
2023/4/24	2023/4/20	①オートミール 6個入り ②ノア・ド・ココ 6個入り ③木の実のサブレ 6個入り	なかたに亭	回収の理由： 食品表示法違反 アレルギー（小麦）表示の欠落		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030691&screenkbn=01
2023/4/24	2023/4/6	ビヨウドウナチュラルミネラルウォーター Silica99 500ml×24本	フォルダ株式会社	回収の理由： 食品衛生法違反 ミネラルウォーター類（殺菌又は除菌を行うもの）の規格基準を一部満たさないため。 砒素0.029mg/L（基準値0.01mg/L）		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030690&screenkbn=01
2023/4/24	2023/4/6	ビヨウドウナチュラルミネラルウォーター 500ml×42本	フォルダ株式会社	回収の理由： 食品衛生法違反 ミネラルウォーター類（殺菌又は除菌を行うもの）の製造基準を超過したため。 原料水1mL当たりの一般細菌数が130個（基準値100個/mL以下）		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030689&screenkbn=01
2023/4/25	2023/4/19	旨粒 辛子明太子 切子	ユニバース青山店	回収の理由： 「旨粒 辛子明太子 切子」に「旨粒 たらこ 切子」のラベルを貼付けたため「大豆」の表示が欠落		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030692&screenkbn=01
2023/4/26	2023/4/25	ゆでたけのこ	直売所 稚媛の里	回収理由： 誤った賞味期限が記載されているため。 (正) 令和5年4月20日 (誤) 令和5年5月20日 令和5年4月22日 令和5年5月22日 令和5年4月28日 令和5年5月28日 令和5年4月29日 令和5年5月29日 健康への影響： 本来の期限を超えて商品を喫食した場合、健康被害のおそれがあります。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030700&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/26	2023/4/21	生食用かき	株式会社丸荒	違反条項：食品衛生法第6条第2号 違反内容：麻痺性貝毒4.7MU/g（規制値4MU/g）		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030699&screenkbn=01
2023/4/26	2023/4/25	燻豆腐干（燻り豆腐）	株式会社神戸物産	回収の理由： 一括表示に記載のない着色料(黄色4号)が検出されたため		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030696&screenkbn=01
2023/4/26	2023/4/20	昆布味噌漬、田舎みそ漬 詰合せ	有限会社福山特殊 農産	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ ソルビン酸使用基準超過のおそれ 味噌漬（①昆布味噌漬、②田舎みそ漬詰合せ）の原料である調合みそがソルビン酸2.34g/kg 検出され、みそのソルビン酸使用基準（1.0g/kg以下）を超過していることが判りました。 この調合みそを使用して製造した味噌漬（①、②）がソルビン酸使用基準（1.0g/kg以下） を超えるおそれがあるため回収することにしました。 直ちに健康被害を起こすものではありません。		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030695&screenkbn=01
2023/4/26	2023/4/24	中華そば	健康フーズ株式会 社	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 異物混入 アクリル系塗料が麺表面に付着または麺内部に練り込まれている可能性があります。 現在のところお客様からの健康被害はございませんが、おう吐、吐き気、下痢、腹痛の可 能性もございます。		異物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030694&screenkbn=01
2023/4/27	2023/4/14	2023/4/14	有限会社左衛門 （さえもん）	回収の理由： お客様からカビとのクレームが入り商品を送り返していただき、賞味期限から製造日を割り 出し包装記録等の確認を行い、原因がないか確認。 またクレーム品の外装袋を再度確認したところ圧着面にヨレ(重なり)が有り、その部位の圧 着不足を発見し通気の可能性がある事が判明。通気があると賞味期間を守れないため回収に 至った。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030708&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/27	2023/4/24	パスタ詰め合わせ (ミカドイタリアン)	シャディ株式会社	回収の理由： 食品表示法違反 紙箱に記載されている賞味期限と、内容物（基本の完熟トマトソース）に記載されている賞味期限の不一致。 組み合わせられた1つの商品として販売する場合には、全ての食品のうち最も短い賞味期限又は全ての食品の賞味期限を外装に表示する必要があるところ、内容物の1つで組み合わせのうち賞味期限が一番短い「基本の完熟トマトソース」に記載されている賞味期限が2023年12月27日であったが、外装に2024年7月31日と表示してしまった。 現時点では健康被害の可能性は低いと考えています。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030707&screenkbn=01
2023/4/27	2022/11/15	キウイスムージー	有限会社キムチランド	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ カビによる汚染が疑われるため 2023年4月25日時点では健康被害の報告はありませんが、カビ発生の疑いがあるので、お飲みになった場合は体調不良を呈する可能性がございます。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030706&screenkbn=01
2023/4/27	2023/4/26	梅干し		回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 一部の商品にカビの発生が見られたため 4月26日時点で健康被害は発生していませんが、カビが発生している物を誤って食べた場合には被害が発生する可能性があります。		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030705&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/27	2023/4/25	CO・OP 冷し中華 しょうゆだれ 110g×3食入	日本生活協同組合 連合会	<p>回収の理由：</p> <p>食品表示法違反のおそれ アレルゲン表示（鶏肉、豚肉）の欠落。 別商品（ラーメン）のたれを誤使用したため、「鶏肉、豚肉」の表示が欠落している。 ※鶏肉、豚肉はエキスを使用。</p> <p>本商品のアレルゲン表示：</p> <p>【商品全体】小麦・大豆・りんご・ごま（コンタミ表示：そば・卵） 【たれ】小麦・大豆・りんご・ごま（コンタミ表示：なし）</p> <p>混入させてしまった別商品（たれ）のアレルゲン表示：</p> <p>【たれ】小麦、大豆、鶏肉、豚肉、ごま</p> <p>本商品の原材料：</p> <p>【めん】小麦粉（国内製造）、食塩／かんすい、pH調整剤、アルコール、着色料（クチナシ黄色素）、加工でん粉 【たれ】糖類（砂糖混合ぶどう糖果糖液糖、糖蜜）、しょうゆ（小麦を含む）、醸造酢、食塩、植物油脂（大豆・ごまを含む）、たん白加水分解物、りんご酢、濃縮りんご果汁、レモン果汁、かつおぶしエキス／酸味料、調味料（アミノ酸等）、着色料（カラメル）、アルコール</p> <p>混入させてしまった別商品（たれ）の原材料：</p> <p>しょうゆ、食塩、エキス（チキン、ポーク、煮干し）、植物油脂、砂糖、香辛料、野菜粉末（玉ねぎ、しょうが）、たん白加水分解物、にんにく／調味料（アミノ酸等）、酒類、カラメル色素、加工でんぷん、増粘多糖類、?調整剤）、（一部に小麦・大豆・鶏肉・豚肉・ごまを含む）</p>		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030704&screenkbn=01
2023/4/27	2023/4/25	ロゼ ラーポッキ スパイシーオリジナル ラーポッキ ピリ辛クリームジャジャン ラーポッキ カレーポナーラ ラーポッキ	株式会社ハルコ	<p>回収の理由：</p> <p>食品衛生法違反のおそれ 一部の商品の包装機器の不備によりカビのようなものが発生する恐れがある。</p>		微生物	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030703&screenkbn=01

INFORMATION(リコール情報) 2023.04.15-2023.04.28

消費者庁リコール情報サイト <http://www.recall.go.jp/index.php>

【注意】 サイトの一部(原文のまま)をご紹介します。詳しくはリンク先のページよりご確認ください。

なお、情報提供ページは提供者側により短期間で削除される場合もあります。予めご了解ください。

記載日	対応開始日	商品名	メーカー	内容	備考	分類	URL
2023/4/28	2023/4/25	マドレーヌ	ジュウニブンベーカー	回収の理由： 食品表示法違反 商品のラベルを誤って違う商品のラベルを貼付したためアレルギーの欠落となっていました。 卵、はちみつの表示欠落		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030715&screenkbn=01
2023/4/28	2023/4/27	かねふく 無着色明太子スティック 30g×10本	オーケー北山田店	回収の理由： 食品衛生法違反のおそれ 冷凍（-18℃以下）で販売すべきところ誤って冷蔵ケース（温度帯3℃）で陳列し販売しました。※健康被害の恐れあり 保存温度帯が異なるため、細菌が増殖した場合、健康被害の可能性があります。 なお、2023年4月27日の時点で健康被害が発生しているというお申し出はありません。		その他	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030712&screenkbn=01
2023/4/28	2023/4/21	手のばしナン	株式会社シンナゴヤトレード	回収の理由： 食品表示法違反 販売時に当該品の個包装表示を作成した際、保存の方法及び冷凍食品である旨の表示が欠落したものを作成し、貼付け販売していました。 健康被害発生は報告はありません。 保存方法の表示が欠落しているため、製造者が定めた保存方法（-18℃以下）を逸脱して保存した場合、賞味期限以前に商品が劣化し、喫食に伴い健康被害発生のおそれがあります。		表示不備	https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000030711&screenkbn=01